**CAP. XI.** — Sed hæc parte interim argumentationis omissa, sicut proposuimus, ea que in ecclesiis Domini sanctorumque cemeteriis admiratur, credenda esse divinitus fieri, si prophetata fuerint, comprobemus. Atque in hac tam dura difficileque materia, nec ab aliquo ante pertractata, Dominum consulere debemus, si cessante merito repudiari non timeremus præaudacia: quoniam quæ ipsius sunt, nemo extra ipsum poterit explicare. Etenim mirum unde miserata fiducia, unde est interpellandi Dominum familiarietas tam amica, ut in hanc vocem audeamus

<sup>a</sup> Al., blasphemet.

<sup>b</sup> Cod. et edit., per speculum tenuiter ostensa fecisset, quantaque.

<sup>c</sup> Cod. et edit., quod extendit, interemerunt.

<sup>d</sup> Cod. et edit., quoniam prophetiam non repele-

rent, etc.

<sup>e</sup> Al. tac. spiritus. Cod. et edit., legionis pravitatis spiritus, et, etc.

<sup>f</sup> Cod. et edit., divisa permixtione inanis, etc.

crumperet : *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. 1*). Quis tam grandia vota sui estimatur negligens suspiravit, ut ipsius os minus concupiscat attingere; atque vel utinam nos eorum dignetur osculo, quos ipse dignatus est osculari : ut in secundis postremi tertiusque sistentes, de eorum labiis aliquam ex parte scientiam trahere mereamur, qui totam sapientem plenitudinem de Domini ipsius ore didicerunt. Quanquam, etsi magnorum meritorum privilegiis fulciremur, posita erant in exemplis, velut alta quedam repetita fundamina verecundiae : ne quid indecens et inordinate presumptio levitatis auderet. Quid tam electius beato Petro? Quid ad spem erectius? Quid liberius in fide, quam oris sui osculo Dominus se osculaturum esse promisit, dicens : *Tibi dabo clares regni colorum*; et illud : *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*). Tamen hic pondere se quodam pudoris incurvans, filiaciam quam elatior habebat ex merito, reverendior ad interroganda submittit, cum in eoenia Domini non per se quis Dominum esset traditurus inquirit, humiliorque pudibundus osculum Domini ore petit alieno : quod illi, etsi apud Dominum fiducia erat, ut subinde etiam homini inconcussa presumeret, ut ibi, cum per maria gradientem Dominum audet poscere ut ipsum pariter, solidata sub vestigiis aquarum terga sustentent, aliquid sibi disdidentior, sed consultior nobis, quibus suo actu imitabiles formas tanquam in speculo collocabat. Si per legatum praescientiam Domini cautus explorat, quid hac instructione dignus? Quid hac consulendi arte subtilius, <sup>a</sup> quod nos facere debemus, quibus cum fiducia nullius sit meriti, debet esse saltem pudor exempli, imitantes vel in hac parte beatum Petrum, qui non solum qua humilitate, veram etiam per quae ad desiderata pervenire possimus, ostendit. Ab illo absolutiorem questionis hujus, quem ipse non erubuit interrogare, queramus. Ab illo, inquam, qui in ipso Domini pectora, velut super arcum Novi Veterisque Testamenti recumbens, non modo ad vestibulum aliquorum divinorum oraculorum diligens inquisitor accessit, sed ipsum penetratae secretae dispositionis tanquam familiaris sacerdos intravit; et ideo solus vidi in principio Verbuni, quando illi velut exterior sacrossancti **143** templi ara, sic interior metienda committitur. Ipse nos de eo libro quem septem signaculis clausum flevit, reseratumque letatus est, non per aliquem pseudotypum, sed per patentes januas in suum pectus veritatis inducat.

**CAP. XII.**—Atqui ne dum consultitur, immoremur, preveni inquirentes etiam praescientiam compendio : quod trepidum aliquando nostris mentibus futurum cernebat, illuminat. Reddit etiam velut percunctatus responsa de Patmos. De eo utique loco ubi colorum secreta, preclusa Cæsari, non alienus intravit, et angelorum sacramenta pulsus ab hominum conversatione cognovit. Ait enim : <sup>b</sup> *Vidi sub ara Dei animas occisorum martyrum propter verbum Dei et testimonium Jesu, quod habebant; et datae sunt illis singulæ stolæ; et clamaverunt roce magna dicentes : Usquequo, Domine, sanctus et verus non vindicas sanguinem nostrum ab his qui in terris habitant? Et datae sunt eis singulæ stolæ albæ, et dictum est eis, ut requiecant adhuc parvum tempore, donec compleatur numerus conservorum et fratum eorum qui occidentur postea exemplo eorum* (*Apoc. vi*). <sup>c</sup> O Apocalypsim vere divinam a tanto apostolo merito confessionis tempore patefactam, ut magis a tolerantiam durarentur, cuin illi passorum merita monstrarentur! Non ergo errandum est <sup>d</sup> per folia sibyllarum, quarum ut paginae incertis mundi malis spiritibus luctabantur, ita loca ventis hujus aeris turbabantur. Ecce evidenterissime apostolus hoc quod habebat enucleat, et obscurissimæ questioni lumen infert. Senserat

A hec aliquando dicenda, que nunc sinistrior lingua, tanquam oleo, molitis arte sermonibus in audiendum et suum jaculatur interitum. Et propterea vidi, inquit, sub ara Dei animas occisorum martyrum. De fide testis nullus ambigit : testimonium ventiletur, intelligentia responsi nutet, non dicentis auctoritas.

**CAP. XIII.**—Ac primum istud est animadverendum, quod animas occisorum martyrum apostolus testatur se vidisse : ne quis, cum de munieribus disputare coepierimus, post resurrectionem dicat tribuenda martyribus, que adhuc animas docentur indulta; <sup>e</sup> resertum cum istud astipuletur nobis quod de mora judicii conqueruntur, quam resurrecturus utique, non qui jam resurrexit, accusat : quoniam aliud est poscere ut teneas, aliud jam tenere. Stole autem martyrum donant exercitu, et tanquam tante libertatis ingratus, magna coelum pulsat invidia de tarditate vindictæ : qui non levi pondere sermonis exprobrat dicendo : *Quousque, Domine?* hoc est dicere : quousque non vindicas quos statim vindicare debuisses? quousque, Domine? hoc est dicere : nunquid nos ultra finem differs seculorum? Nam jam ad finem usque perventum est, et de nostra ultione non loqueris. Quod enim dicunt mirabiliter, subjungunt : non vindicas sanguinem nostrum ab his qui in terris inhabitant? Ergo non quousque, si abduc illi mortales versantur in terris, qui Domini famulos fuste, lapide, ungula, flagris, plumbo, ferro, bestiis, igne sunt persecuti. Quousque enim imputatio est prolixioris satias, ut aut quousque sit sine fine? Sed adhuc persecutores morantur in carne, aut illi vita excesserant, etiam in terris habitant, si quousque non fallit. Sed nihil falsum profertur testibus veritatis; et ideo magis interpretatio, noui fides querenda est, que subobscura eloctione non excluditur, sed velatur. Cum ergo dicunt : quousque, Domine, sanctos et verus, non vindicas **144** sanguinem nostrum ab his qui in terris inhabitant, non eorum mortalium sanguinem mortalesque desiderant qui in eos quondam aut populari seditione sevierunt, aut tribunalibus suffulti capitales sententias promulgant, quoniam in terris adhuc inhabitant, nec fas est ut accusentur defuncti, qui, dum viverent, sunt defensi his verbis : *Ne status illis hoc peccatum; ignorant enim quid faciunt* (*Act. vii*). Quod si inter passionum tormenta et amaros mortis labore tam pie quilibet pro injustis, pro impiis, pro cruentis, pro blasphemantibus supplicarunt; si eo denique tempore quo ipse angustiarum sensus extrema patientium poterat excitare ad maledictum, precatio pro homine fusa est, quis non intelligit non mentes martyrum, sed persecutorum personas suisse notatas, eosque appeti quos in terris adhuc inhabitare credendum est illo tempore, quos quidem ignorantia non defendit, non eos qui in terris habitare jam per conditionem naturalis substantiae desierunt, et olim ab ipsis martyribus sub ignorantia sunt excusat? Qui isti sunt non ignoramus. Spirituales sine dubio inequitatem tenebrarum potestas, que et in terris adhuc inhabitant, et non cum ignorantia in Dei famulos peccaverunt. Nam cum ipsis Domino dixerint : *Quid venisti ante tempus torquere nos* (*Matth. viii*)? Quomodo ejus famulos nescierunt, quos nec persecuti essent si ejus famulos ignorassent? Ergo cum persecuti sunt, scierunt, quos per tormenta a Domino suo detrahere conabantur. Ac inde cum beati martyres pro hominibus intercedunt, eosque ignorantie excusatione defendant, sequitur ut scientes teneantur in crimen, quicque ipsis ignorantie tenebras hominibus suffuderunt, quorum furor etiam impietas excusat humanas : quos non alios dicere poterimus, quam qui etiam suis non amici sunt, dum eis non permittunt esse quod bonum

*merito conformis tempore patefacta, ut, etc.*

<sup>d</sup> *Cod. et edit., per folia syllabarum quorum ut pagina incertis, etc.*

<sup>a</sup> Cod. et edit., *Quid nos facere debemus.*

<sup>b</sup> In multis differt haec lectio a Vulgata.

<sup>c</sup> Cod., *O Apocalypsis vere divina et tanto Apostolo*

est : etiam Dei famuli inimici sunt, dum eos, quod A bonum nesciunt, persequuntur.

CAP. XIV.—Post barum sanctorum animarum querelam sequentia videamus : *Et date sancti eis singula stola eius.* Quid hoc est, quod iterum vestiuntur? Nam prius, ut scriptum est, a Deo vestes sunt concessi ; <sup>a</sup> et nunc indumentis gemina libertate donantur. Quae utique vestimenta, cum spiritualia sint, non possumus vereri ne illa quae prius data sunt, extra videantur ; nec sane querela generata est. Igitur, quoniam diversitas ipsorum et significatio vestium non sine mysterio est, intelligere debemus donorum varietates et operationum divitias : quoniam subministrat unius aique idem spiritus. Accipiunt ergo vestes prius, ubi per confessionem corpora posuerunt : credo, ut vestiti non nudi invenirentur. Rursus accipiunt alia vestimenta post interpellationem, immo post immolationem tam longas patientias sustinentaque. Quae utique cum accipiunt, quis non intelligit ut nova illos veste, ita virtute perfusos qua nunc emicant et apparent? Quod si aliud postulassent, alio accepissent, ut dona responserent, aut amplius quererent irrisi. At cum non irridere illos Dei sit, quibus magna promisit, et hi post secundam manificentiam non querantur, dubitamus ad consolationem querelarum ea speciem <sup>b</sup> pertinere, que vindictam postulantibus est donata? At si ad consolationem, que major consolatio poterit inveniri hac potestate, que demones, id est suos persequuntur inimicos? Nam si stolas istas ad speciem <sup>c</sup> nostrarum vestium conferamus, alias quoque aliquas, ne in his reponendis egeant, inquiramus. Sed hoc ridiculum est, quod statim occurrit, quia a vera et necessaria interpretatione discedit. De vindictæ mora generata est querela, in finem utique temporum, id est nostrorum; in nos enim fines sæculorum devenorunt, ut mora creditur, ad hanc diluentur, stolis anime vestiuntur, ne omnino nude sine majori protectione putarentur. Alia enim ratio animarum est corpore expoliatarum, alia hominum adhuc in carne viventium. Nobis ovium vellera, et operatio mulieris indumenta procurant, illis faciunt merita vestimentum. Cum ergo post querelam martyrum anime stolis amicuntur, divina protectione donantur, qua se supervestiri etiam illas electionis optabat; quam vestem Adam cum amississet, etiam in paradiso nudus inventus est. Denique indicat operatio quid stolas intelligere debeamus. Si postulasse vindictam martyres credimus, ergo ad consolationem credimus interim aliquid accepisse. Si propter stolas, velut quasdam vestium largitiones, querela sedata: cui non haec et prima dona meruerunt? Sed quoniam, ut dixi, virtutum varietates, quibus divinitus præclaræ anime munijuntur, in stolis sunt designate, ideo post secundam munificentiam juxta postulationis formam in eos persecutores qui in terris inhabitant, quid consecuti videantur ostendant, quid adhuc etiam habituri erunt: dum pari persecutione conservos eorum, donec predestinatus testimoni numerus impleatur, occident. Hic et istud non otiose est accipiendo, quod inter duo persecutionum tempora, haec martyrum vox præcessit, ut designet illos blasphemare qui eos nostro tempore novi aliquid consecutos fuisse mirantur. Nam et cum fuisse crudeles persecutio videamus, at venturas credamus: medium ergo istud tempus quo martyres qui præcesserunt remunerantur, hoc nostrum est. Et ideo nunc operantur, non de merito, quod semper habuerant, sed de virtute, quam nuper adepti sunt.

CAP. XV.—Forsitan moveat aliquem quid sit quod exspectare jubeantur, si jam ad maturitatem paenæ judicium demonibus illatura virtus erupit, re-

<sup>a</sup> Cod. et edit., et indumentis nunc geminata liberitate, etc.

<sup>b</sup> Cod., eam spem pertinere, etc.

<sup>c</sup> Ad. martyria.

surrectionem ut sustineant admonentur. Ceterum hec illis gloria et in David carminibus funerali præmissa his verbis : *Lætabuntur in cubilibus suis (Psalm. cxlii).* Dum sepulti sunt, utique lætabuntur. Cubilia posuit pro sepulchoris, de quibus et resurrecti sunt, cum voce archangeli et tuba Dei fuerint excitati (*I Thessal. iv.*). Cubilia ergo vere dicuntur, in quibus nunc quiescant. Etsi lætabuntur in cubiculis suis, prius hoc futurum erat, nempe cum surgerent de sepulchris. Quod adeo impletum est, ut in cubiculis suis illos sine dubiatione gaudente videamus. Nam quæ alia talis gratulatio animas illorum poterit intrare, quam cum ante ipsa cubilia, id est, ut diximus, sepulcra sanctorum, ibi eos inimici sui, quos se quondam occidisse credebat, nonne et vivere et ulcisci se non sine tormentorum acerbitate proflentur? Hoc illis stolis iste quas iteravit specialis largitio contulerunt, per eas et qui non nominabantur implorantur, et qui nesciebantur celebrantur, et qui non videbantur apparent. Has stolas, ut legimus, hucusque non habuerunt, sed nunc habere coepérunt. In hac forma mulier illa in Salomon laudatur, quæ duplices vestes facit viro suo: unam in patientia passionis, alteram in virtute vindictæ. Sic nobis legere sanetum atque pium est: alias nec loqui debemus, ne vel <sup>d</sup> infidelitas nostra, vel ignorantia in tenebris gentilitatis blasphema disputatione descendat: cum propheta ex eo præcesserit, ut venturis lumen inferret. Nunc suporest ut credenda sint divinitus fieri quæ probavimus et promissa, nec tantum promissa quantum et postulata. Quod si et postulata sunt, et non aliis quam possentibus attributa, quid mirum est si aut quod postulaverant, aut quod gaudent, se ante accepisse, non occultant? Exigunt poenas ab his qui inhabitant in terris: quos accusatio comprehendit hos virtus impugnat. Ipsi enim inhabitant in terris, qui possident mentes hominum terrena possidentium: quos cum martyres ad supplicia depositi, etiam pro his quos possederant deprecantur. Denique et ipsa desiderabilia sua sic agunt, ut eos a terrena habitatione, id est ab obsessis terrenis hominibus excludant. An calumpiantur, cur demones torqueantur, et favent inimicis? Martyres contra ipsos invidiosa pene indignatione insurgunt, et sustineri illos tanto sæculorum spatio conqueruntur: <sup>e</sup> et nos singimus nos mirari quid istud sit, quasi non debeat vel nostro tempore solvere quod ab Adam merentur. Quod autem istud miraculum Mediolani videtur primum exortum, vel bono Ambrosio concessum, quis non videt fidem nostram propter Arianorum perfidiam divinis testimoniis approbatam? Namque cum in Italia catholica fides intolerabilem tyrannidem sub Auxentio sustinuisse, tandem donante Domino libertatem veterem, etsi jam eo tempore quo prædicto Ambrosius substitutus est, respiravit huic tamen ipsi in adversiorum confusione, et nostram spem scilicet, omnis cœlestium gloria, omnes etiam martyres consensore, qui cum jam pridem apparet habent tempus, hominem cui se proderent inquirebant, illum certe cui sub ea fide revelarentur quæ martyria fecissent. Sic donatum est Ambrosio quod Auxentio denegatum est: quoniam que Auxentius blasphemabat, Ambrosius prædicabat. Sed cum haec virtus martyrum per omnes provincias sit ita (omnibus enim non Ambrosio solum sine personarum acceptione donanda est), necessario tamen primum in Italia processit, cui infidelitas Ariana fuerit dominata. Quoniam signa non fidelibus, sed infidelibus donata sunt (*I Cor. xiv.*). Nam a Domino qui signum postulant infideles sunt: scribere postulant, Pharisæi postulant; apostoli tacent, et credunt, et sequuntur. Et propterea non mirandum quod divina virtus operatur per sepulcra sanctorum,

<sup>d</sup> Cod., et non singimus.

<sup>e</sup> Cod., (omnibus enim martyribus sic personarum acceptione donanda est).

quod nec suis remediis potuit haeretica mens curari, ut vel tandem episcopum eum sequeretur, cui communicare etiam martyres ipsa revelatione suarum virtutum dignatione vidissent.

CAP. XVI. — Nunc ad meditationem perfecti hominis redeamus, ex qua cumulus iste priusquam mensura illius expleretur excravit. <sup>a</sup> Ecce haec disputatio est ipsorum meditationum de quibus David dicit: *Quoniam beatus qui in lege Domini meditabitur die nocte (Psal. 1).* Et sane difficile est silvam legis ingresso singularium questionum materiam segregare, cum altera alteram veluti ramulis quibusdam ita societate preceptionis attingat, ut sine alteris inchoatione cepta non valeat explicare. Ecce haec ipsa hominem illum nostrum nosse quam pulchrum est solum in talibus non stupere, cum reliquis solum quasi quibusdam fortuitis non moveat, distinguere operationum species. Et quia et ipsi daemones operantur, intelligere naturas, quae <sup>b</sup> 147 vera sunt, quae falsa, quae novisse, est, non decipi, non errare, non inimicio assignare quae Dei sunt, nec Deo adjudicare quae sunt demonum, scire tempora, signa cognoscere, habere Domini cognitam voluntatem: et alia Dei mirabilia cum gratiarum actione venerari, alia cum digna execratione vitare. Talem virum etiam saeculi homines laudavere, dieonte Virgilio :

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas.*

Bona scientia, si ad eam suo itinere venisset, ut appareat illum ignorasse <sup>c</sup> quod laudat: primis omissionis, quae sunt secunda celebravit. Nam et ordine prepostero etiam sapientis vertit officium: dum non rerum cause, sed rerum Creator inquirendus est, per quem ad causas rerum, si ipsum didicerimus, intrabimus. Ceterum illo omisso, causas rerum qualiter cognitas habere poterimus; cum qui prius haec fecerit, deinde quare fecerit sit inquirendum? Verum reperto rerum auctore, rerum quoque inveniens et causas. Quod iuste usque adeo non vidit, ut principalem locum hunc, qui rerum causas potuisse agnoscere praedicaret, secundum quod subjungit, qui deos tanquam minus opus exsequens adorasset, ut quis agnoscat eos creatorum rerum non fuisse, a quibus cognitione rerum quasi aliena distinguitur, nec coli oportere, si haec que laudantur, ut prima, praestare non possunt. Nesciunt autem ea, quorum opifices non fuerunt. Denique et inventione illorum <sup>d</sup> diis suis detracta, humano eam assignant ingenio, illis scilicet qui sapientia excellunt, quod idola non colunt: ut jam diis eorum homo sit potentior, si ad haec quae dii ipsorum ignorant, altiori cogitatione pervenerit. Ab his autem deos praecepit coli, qui plene pro stultitia rerum causas non querant inventire, quorumque praeordia, ut ipsius verbis utar, frigidus sanguis includit. Adhuc homo noster et Deum colere, principalem scit esse sapientiam, et rerum causas <sup>e</sup> compertas habet, non querit ex Syracusia ratione saeculi sapientis eminere; sed illo docente quem colit, quem ante inquisivit quam rerum causas: quoniam res ipsas rerum Conditor antecedit, qui illum monuit que quibus essent ventura temporibus, cuius dispositionem sine ipso qui dispositus nullus agnovit: quoniam nemo scit que Dei sunt, nisi Spiritus Dei. Noster, ut Apostolus ait: *non spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est (1 Cor. 11)*; et ideo, que ipsius sunt, <sup>f</sup> non edocti humanae sapientiae verbis, sed Spiritu Dei et ejus superfusa nobis dignatione calleimus. Haec est illa stultitia saecularium; haec sapientia vocatorum, cogitare semper in corde: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi*

<sup>a</sup> Cod. et edit., *Et licet haec disputatio ipsorum meditationum.*

<sup>b</sup> Cod. et edit., *laudat. Nam et quae sunt secunda celebravit, et ordine praeposito.*

<sup>c</sup> Cod., *diis suis decreta humana signant ingenio.*

<sup>d</sup> Cod., *convertetas habet: non ex Syracusa saeculi*

(*Psal. cxvi?*) <sup>g</sup> Ipsum habere semper in ore, quoniam verbum est; esurire eum, quoniam panis est. Ipsi Spiritu etiam ebrios mente excedere, quia calix est Novi Testamenti, et vinum de vinea quam de Aegypto ante transtulerat, que vinea populus Israel fuit: quorum patres, ex quibus Dominus Jesus Christus secundum carnem processit. Illum loqui omni tempore, quoniam linguas nobis novas Spiritus ejus ad vexit. Que sunt autem istae linguae nove, nisi iste: in seculo esse, et sermoem de seculo non habere; aliis linguis loqui populo quam loqui populus secundi ipse consuevit? Preterea et istud est loqui aliis linguis Deum confiteri unum ab eo qui plures deos solitus erat confiteri, et ipsum in nostra lide novis linguis unum loqui et profiteri, et credere <sup>h</sup> 148 Trinitatem. Illum quoque amare, quia interpellat pro nobis; metuere, quia Pater omne iudicium dedit Filio, illum momentis omnibus adorare, ab illo petere necessaria nobis et ipsi placita, qui peti per se vult, adeo ut poscenti verba haec demonstret, qui, quod est novum inter nos, solus petentes se amat. <sup>i</sup> Qui etiam solum, quod mirabile est, irascitur, nisi petatur. Infidelitas enim est nihil prorsupposse de Deo. Nihil illum credit posse, qui quod iudicat posse non poscit. Haec est illa, fili dilectissime, angusta via, huc illud acus foramen per quod non introeunt sarcinati, aut animalia ponderibus attributa. Quoniam angusti et pusilli aditus, <sup>j</sup> non solum informia haec cum oneribus jumenta non capiunt, verum etiam ipsum nostrorum oculorum, si multitudinis distrahit, frustrantur obtutum. Unde et Dominus per prophetam ait: *Vacate et rideat (Psal. xlvi); et quando erit, ut possit intrari, quod per occupationes saeculi needum coptum est inveniri.*

CAP. XVII. — Implevimus divisionibus suis proprias questiones, exteriorem hominem interioremque monstrando, cum vitam, qua sit sancta, et in quo actu posita, quo studio teneatur, qua substantia vegetetur ostendimus, totumque cursum ejus breviter, licet saltibus potius, si dici potest, quam passibus pro festinatione ad finem usque perduximus. Nunc quare non ab hominibus etiam istius mundi videatur, accipe rationem, quandoquidem te mea verbositas delectat, quam negligenter judicas, dum attendis studiosius ad divina. Cum ille qui primus nobis mortis semen invexit, mundum istum, id est passionem hominis, victo sibi homine subjugasset, regnumque illius ipso rege iam capto, sub pedibus suis et ditione cepisset, eaque omnia que in mundo sunt, velut suis peculiis et Victoriae sue manubiis uteretur: ne quando homo amissam sapientiam, an debitum sibi vita quereret testamentum, sic cunctis suis artis inficit, ut et stultitiam sapientiae colore vestiret, et mortem mentite vita lenocinii obumbraret, ut mala non fuderent, qui non cernerent opposita meliora. Denique ex illo tempore sic passim humanum genus graditur, stultitia pro sapientia habetur, dicente Psalmista: *Quoniam laudatur peccator in desideriis animae sue, et iniquus benedicitur (Psal. x).* Tunc vita putatur esse que mors est, et sub specie boni mala decipiunt, cum ad intelligentiae fraudem, dolo bonorum omnium virtus operitur. Nam divitiae non securae post hominis mortem amantur. Honor fascium, qui per successorem exolescat anhibit: injuriam fecisse virtus est; aliena possidere potentia est; innocentem circumvenire astutiae est; non Christianum sapere sapientiae est; prophetam horrere eloquentiae est: sic plena sunt omnia erroribus, sic infusa per hominum mentes caligine, alium alio incurante, mundus involvit, et ad hoc usque veritas ob-

<sup>g</sup> sapienter eminere.

<sup>h</sup> Cod., *non indocet humanae sapientiae verbis.*

<sup>i</sup> Cod. et edit., *Qui etiam solus, quod.*

<sup>j</sup> Edit., *non solum enim foramina tunc cum oneribus jumenta non capiunt.*

secratur, ut in mortis gremio jacuisse beatissimo dicatur. Quod ubi ille Deus, nos semper cogitans et nostra, vidi per sapientiam mundi, qua sibi mundus collusor interpolatores invenerat, suam sapientiam fuisse desertam; placuit etiam ei econtrario adversus astutiam veteratoris, sapiente sue de virtute innumerabilius uti, et scientiae altitudinem, quam nullus poterit investigare, sicuti est, et suam sapientiam stultitia velare, et vitam suam mortis quadam obscuritate celare, ut ad sapientiam pervenire. **149** non posset, qui in hoc seculo opinionem stultum fugisset, et ad vitam ejus non accederet, qui non contum mortis habuisset. Namque sic Filium Salvatorem nostrum misit in hominem, id est Sapientiam suam carne vestivit, quod stultum est: viam suam pati crucem fecit, quod mors est. Sic adversus adversa destruxit, et per dissimiles ante secula operationes ingenii artificis illius machinas elisit, ut partibus quibusdam salutaribus vestigiis, licet impressa, mortifera illius stigmata deterentur. Sed hoc studium, nisi concupierimus, quod *quoniam stultum est Dei, sapientia est hominibus* (*I Cor. 1*), sapientiam ejus non tenebimus. Hanc autem mortem, quod *cruis est, nisi amaverimus, quoniam quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, vitam ejus non poterimus intrare*. Quid igitur sequitur, nisi ut relicta sceluli et sapientia et vita, et stultus nos haberi patiamur, et mori nos cum Domino semper optemus? ut in spe adventus ejus, qui utriusque erit rei revelatio, partem aliquam habere mereamur. Tunc enim, scisis omnibus velamentis, talia qualia sunt singula cuncta cernentur, id est stultitia mundialis false sapientiae involucris denudata sistetur, et mors mentite beatitudinis deoperta velamine, hiantem semper ore et paciente in profundum gulture, vitalium inimica prodeatur. Tunc et celestis sapientia, que seculariter stul-

\* Cod., potest adhibere medelam aggratione confessus.

## INDEX RERUM ET SENTENTIARUM MEMORABILIA QUE IN TEXTU CONTINENTUR.

### A

*Aaron a Moysi electus et unctionis sacerdos, 717.*

*Abel a fratre Cain occisus figura est Jesu Christi a Iudeis crucifixi, 173. Populum Christianorum electum significavit, ut Cain populum Judeorum reprorandum, 735.*

*Abia ex progenie filiorum Aaron sacerdos templi, a quo descendit Zacharias pater S. Joannis Baptista, 550.*

*Abraham fidei justificatus, non circumcisio, benedictionem a Deo consecutus est ipse, et semen fidei ejus, 742. Lazarus est se vidisse in spiritu diem Domini, 37. Tribus superercentibus viris festinus occurrit, et prostratus in faciem oravit eos ut ad suum libericaculum declinarent, 618. Genuit duos filios, Ismaelem maiorem nato ex ancilla Agar, Isaac minorem ex libera Sara. Ismael populum Iudaeorum representavit; Isaac populum filium Christianorum, 735. Apparuit illi Deus a quercum Mambre, 737.*

*Abraham luctatus est cum Angelo, et claudicauit pede. Quid haec significant? 494. Alloquitur divitem in tormentis positum, 774.*

*Abreuuntatio a baptizandis facienda certissima cautio dicitur, 713.*

*Abstinencia ab esu carnium quadragesimalis iuvenilis tempore vetustissima in Ecclesia, 415.*

*Actus nostri omnes Christo vel socio vel teste faciendo, 237. Quidquid agimus in Dei nomine faciendum est, ut frumentum recipiamus, ibid. Ad bene agendum omnis provocatur sexus, atas et dignitas, 537.*

*Adam primus homo, Dei manibus plasmatus est limo. Adam secundus, Christus Dei spiritu formatus in utero virginis. Utique oritur a Deo Patre: utique virginem trahit matre: utique filius Dei est, sed Adam creatura Dei est,*

*A tria nominantur, interposita altitudinem scientiae Dei, sine alicuius labore elucubrationis intrabit, et vera vita nullis mortis tenbris obscurata lucet, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor in secula seculorum. Amen.*

**150 Cap. XVIII.** — *Vides, o fili, qua valetudine laborat animus suspecti, qui ista non cogitat. Corpuculo alibi palpamenta, quod si negligenter, anima plus valeret, quae tunc infirmatur, cum exterior roboratur. Sed istam quam dixi animam mortuo subtilitate vivitam, orationum tuarum frequentias sanctas, coquas anima seculi intemerata flagitiis potest aliis subvenire. Non enim arer salutis suae adhibere potest medelam aggratione confessis, et anhelans altitudinem plagarum vulneribus non metet alienis. Sanus qui sit certe curabit infirmum, oculatus excusat per precipitum non dicit. Tu itaque ut et sapiens Dominum supplica, ut quod non sapui sapiam, et tuis suffragiis velut quibusdam remediis me fac sanari. Reprehendat aliquis quod in tantum delectabilis disputatione processerim, ut meritorum meorum resipiscientiam non haberem, aut subito angustum Moysi cathedram indignus talium disputator ascenderim. Sed vere amore id egi tuo, non usurpatione mea. Nam ego dictum legeram peccatori, ne Domini anderet narrare justicias per os suum. Quod si contra interdictum pro tua dilectione presumpsi, in eo tua gratia compensare dignabitur: ut litterulas, quae ad plenum emendatae non sunt (sic ut ipsis apicibus quibus exarantur appareat) tam facile ad publicum non perducas: etsi ego verecundus pro me esse non potui ut debui, vel tua modestia verecundie parcat me. Et quia de me habent quod male scriptae sunt, de te habeant quod celentur. Vale, et nos in Domino dilige, in quo diligenter a nobis.*

*Christus vero substantia, 415. Illi in paradiso constituto velutum fuit ne de ligno sciendi bonus et malum gustaret, 440. Insidias diaboli per Evans illatas praecavere nescivit, 42. Custodie honestatis angelicas dignitatem, erat quidem nudus mundanis vestibus, sed immortalitatis erat splendore vestitus, 286. Procurante intemperantia e paradiso expulsus Evans cognovit, 443, 451. In Adam protoplasto Christi resurrectio, quia sicut ille post soporem surges Evans de latere suo formatam agnoscit; ita Christus a morte resurgens ex vulnera lateris sui forinavit Ecclesiam, 477. Ad te dicitur ubi es? non quod Adam conspectum Domini latere potuerit, sed quod peccatrici conscientiae nullus locus tutus est, dum metuit deprehendi, 165. Peccando, humano genere quid Adam nocuerit? 385.*

*Aeneas paralyticus a Petro ad speciosam templi portam sensatur; fuitque primum Petri miraculum, 554, 577.*

*Äquinotio autunnali in mense septimo conceptio est S. Joannis in utero matris sue; in mense autem primo, virnali sequinoctio, conceptio est Domini Salvatoris in utero virginis matris, 551.*

*Agar typus Synagoge gestabat, 542. Ejecta fuit cum filio Ismaele et domo Abraham, 741.*

*Ager pretio proditoris Christi comparatus, requiem s. b. ministeriat peregrinis, non peccatoribus somptum, 118.*

*Agnetis (S.) martyrium, ejusque laudes, 538.*

*Agnoeta Christum interiori sanctitate sapientiaque profecisse impio dixerunt, 57, in adnot.*

*Allophili vocabantur Philistaei hostes Israelitarum, sub quorum nomine barbaros Italiam devastantes intellegit Maximus, 20, 58, 119, 722.*

*Amaon et Cleophas discipuli, quibus Christus in itinere socius adjungitur, divito amore exardescunt, 563.*